
10  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor MAYCO BRUNO CRUZ COSTA, Matrícula nº 
57204135/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Esta-
do de Educação – SEDUC, a contar de 13/09/2021, de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de 
novembro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 725714
PORTARIA N° 0178-GS/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/1246343;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JONAS CAVALCANTE GOMES, Matrícula nº 
5952332/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, a contar de 05/11/2.021, de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 de 
novembro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 725715

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 04 de dezembro de 2019, publicado no DOE no 35.051 
de 05 de dezembro de 2019, em conformidade com Manifestação Jurídica 
nº 323/2021/CJUR/SEPLAD E Despacho de Ratificação (seqs. 115 e 118), 
resolve:
CONHECER o recurso interposto pela licitante: R FIGUEIRO PEREIRA & CIA 
LTDA E GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA, referente ao Grupo 1, 
por atenderem os requisitos legais de admissibilidade, e, no mérito:
- NEGAR provimento ao recurso da empresa GRUPO NORDESTE REFRI-
GERAÇÃO LTDA, mantendo-se a decisão do pregoeiro, pela ausência de 
motivos para reforma; e
 - DAR provimento ao recurso interposto pela empresa R FIGUEIRO PEREI-
RA & CIA LTDA reformando-se a decisão do pregoeiro, para desclassificar 
a proposta apresentada pelo licitante ‘O Moveleiro Comércio e Serviços 
EIRELI’, ante a constatação técnica de inexequibilidade da proposta.
Diante do provimento do recurso interposto pela empresa R FIGUEIRO 
PEREIRA & CIA LTDA, autorizo o retorno à fase de julgamento das propos-
tas, observada a ordem classificatória destas e, na hipótese de inexistir 
proposta classificada, proceda-se a abertura de nova sessão pública para 
o Grupo 1.
Remeto os autos à Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão Admi-
nistrativa para providências pertinentes e inclusão da decisão no Sistema 
Comprasnet.
Belém/PA, 27 de outubro de 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 725629
PORTARIA N° 0176-GS/SEPLAD, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/1156138 e anexos;
RESOLVE
Retificar para 24/08/2.021 a data da exoneração da servidora THAYSE 
MONTEIRO MODESTO, matrícula nº 57214317/1, do cargo de Assisten-
te Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
constante da Portaria Coletiva nº 0138 de 13/09/2.021, publicada no DOE 
nº. 34.699 de 15/09/2.021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
novembro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 725711

PORTARIA Nº 346, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1969, de 03/11/2021 e 1970, de 03/11/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 346, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Investimentos 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR

Investimentos 0,00 0,00 103.060,00 0,00 103.060,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 103.060,00 0,00 103.060,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 734.290,31 0,00 734.290,31

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 734.290,31 0,00 734.290,31

SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 128.968,45 0,00 128.968,45

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 0,00 0,00 128.678,12 0,00 128.678,12

 6301 0,00 0,00 290,33 0,00 290,33

GESTÃO

EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 48.800,00 0,00 48.800,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEPLAD

 0101 0,00 0,00 48.800,00 0,00 48.800,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 594.854,04 0,00 594.854,04

Obras e Instalações

 0306 0,00 0,00 264.854,04 0,00 264.854,04

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP

Investimentos 0,00 0,00 549.570,78 0,00 549.570,78

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 549.570,78 0,00 549.570,78

SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

SEEL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.427.362,00 0,00 1.427.362,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 1.427.362,00 0,00 1.427.362,00


